РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТАРАСОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«БОЛЬШИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.07.2016г.               №  56
сл. Большинка

О внесении изменений в постановление № 22 от 26.02.2015 г.

«Об утверждении муниципальной программы

«Обеспечение общественного порядка

и противодействие преступности
в Большинском сельском поселении»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Большинское сельское поселение»,  во исполнение распоряжения  Администрации Большинского сельского поселения  от 16.09.2013               № 40 «Об утверждении  Перечня муниципальных программ  Большинского сельского поселения»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1..Внести в постановление Администрации Большинского сельского поселения № 22 от 26.02.2015 г. Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности  в Большинском сельском поселении» следующие изменения:

1.1. паспорт программы изложить в следующей редакции:
Муниципальная программа

«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности

в  Большинском  сельском поселении »
	Паспорт
муниципальной программы

«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности

в Большинском сельском поселении» (далее – муниципальная программа)

	Наименование муниципальной программы
	Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в Большинском сельском поселении

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрации   Большинского сельского поселения

	Соисполнители муниципальной программы
	Отсутствуют

	Участники муниципальной программы

	 Администрации Большинского сельского поселения;

	Подпрограммы муниципальной  программы
	«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в  Большинском сельском поселении»
«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту»
«Профилактика экстремизма и терроризма»

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы
	Отсутствуют

	Цели муниципальной программы
	Совершенствование системы профилактики правонарушений, направленной на снижение уровня преступности в  Большинском сельском поселении, создание условий по обеспечению правопорядка и общественной безопасности граждан

Пропаганда здорового образа жизни граждан. Организация досуговой занятости  молодежи и несовершеннолетних

	Задачи муниципальной программы
	1..Профилактика правонарушений и предупреждение преступлений.

2..Создание условий для формирования антикоррупционного общественного мнения и нетерпимости к коррупционному поведению.

3..Совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской направленности, предупреждение террористических и экстремистских проявлений, укрепление и дальнейшее распространение норм и установок толерантного сознания и поведения на территории поселения.

4..Создание условий для формирования антинаркотической культуры населения поселения, потребности в ведении здорового образа жизни и, как следствие, сокращение масштабов наркотизации населения  поселения

	Целевые показатели муниципальной программы
	-количество членов добровольной народной дружины в поселении;
-количество раскрытых преступлений с участием членов добровольной народной дружины;
-количество проведенных сходов граждан по отчетам участковых уполномоченных полиции;
-количество мероприятий с участием добровольной  дружины  поселения  по обеспечению общественного порядка;
 -количество обнародованных в средствах массовой информации материалов о деятельности Администрации Большинского сельского поселения  в сфере профилактики правонарушений, противодействия коррупции, антитеррористической и антинаркотической направленности

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы

	на постоянной основе, этапы не выделяются:                2015-2020 годы.

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы

	Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы за счет местного бюджета составляет 3,0 тыс. руб., в том числе по годам реализации:

2015 год – 0 тыс. руб.;

2016 год – 0 тыс. руб.;

2017 год – 0 тыс. руб.;

2018 год – 1,0 тыс. руб.;

2019 год – 1,0 тыс. руб.;

2020 год – 1,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы

	- увеличение числа членов добровольной народной дружины в поселении;
- увеличение числа раскрытых преступлений с участием членов добровольной народной дружины;
- проведение ежегодно не менее 4 сходов граждан по отчетам участковых уполномоченных полиции;
- увеличение количества проведенных заседаний Советов профилактики правонарушений в  поселении;
- увеличение количества мероприятий с участием добровольной  дружины по обеспечению общественного порядка;
- увеличение охвата несовершеннолетних и молодежи по привлечению в спортивных и культурных  мероприятиях.

1.2. Дополнить разделом 8 следующего содержания:
Раздел 8. Подпрограмма

«Профилактика экстремизма и терроризма»
муниципальной программы Большинского сельского поселения
«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности

в  Большинском  сельском поселении »
8.1. ПАСПОРТ

подпрограммы «Профилактика экстремизма и терроризма»
муниципальной программы Большинского сельского поселения

«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности

в  Большинском  сельском поселении »
ПАСПОРТ

долгосрочной целевой программы «Профилактика экстремизма и терроризма в Большинском сельском поселении на 2013 – 2015 годы»

	Ответственный исполнитель

подпрограммы

	–
	Администрация Большинского сельского поселения

	Соисполнители
подпрограммы

	–
	отсутствуют

	Участники
подпрограммы

	–

	Программно-целевые инструменты

подпрограммы
	–
	отсутствуют

	Цели подпрограммы
	–
	- совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской направленности;

- предупреждение террористических и экстремистских проявлений на территории Большинского сельского поселения;

-      укрепление межнационального согласия;

-  достижение взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах межэтнического и межкультурного сотрудничества

	Задачи подпрограммы
	–
	- профилактика проявлений терроризма и экстремизма на территории Большинского сельского поселения;

- привлечение граждан для обеспечения максимальной эффективности деятельности по профилактике проявлений терроризма и экстремизма;

- проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, повышение бдительности

	Этапы и сроки реализации подпрограммы
	–
	без выделения этапов в 2016-2020 годах.

	Ресурсное обеспечение подпрограммы
	–
	Общий объем финансирования по подпрограмме «Профилактика экстремизма и терроризма» с 2016 по 2020 годы составляет:             0,0 тыс. рублей, в том числе:

средства федерального бюджета – 0,0  тыс. рублей;

средства областного бюджета –  0,0 тыс. рублей;

средства местного бюджета — 0,0 тыс. руб.

по годам реализации из средств местного бюджета:

2016 год – 0,0 тыс. рублей;

2017 год – 0,0 тыс. рублей;

2018 год – 0,0 тыс. рублей;

2019 год – 0,0 тыс. рублей;

2020 год – 0,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты  реализации подпрограммы
	–
	Совершенствование форм и методов работы органов местного самоуправления по профилактике проявлений терроризма и экстремизма в сельском поселении

8.2. Характеристика сферы реализации подпрограммы «Профилактика экстремизма и терроризма» (далее – подпрограмма).

            На территории сельского поселения из-за миграции граждан необходимо контролировать ситуацию в сфере борьбы с экстремизмом и терроризмом,   в том числе вследствие активизации деятельности молодежных объединений экстремистской направленности, что создает серьезную угрозу поддержанию законности и правопорядка, также из-за того, что терроризм все больше приобретает характер реальной угрозы для безопасности жителей. На ситуацию в поселении существенное влияние оказывают ее географическое положение, многонациональный состав населения. Характерными недостатками по обеспечению безопасности являются недостаточные знания правил поведения в чрезвычайных ситуациях, вызванных проявлениями терроризма и экстремизма, отсутствие навыков. Сложившееся положение требует разработки и реализации долгосрочных мер, направленных на решение задач повышения защищенности населения, которые на современном этапе являются одними из наиболее приоритетных.

8.3. Цели, задачи, основные ожидаемые конечные результаты подпрограммы, сроки и этапы реализации подпрограммы
Подпрограмма направлена на решение задач муниципальной программы.

Основными целями подпрограммы являются:

-   совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской направленности;

- предупреждение террористических и экстремистских проявлений на территории сельского поселения;

-    укрепление межнационального согласия;

- достижение взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах межэтнического и межкультурного сотрудничества.

Данные цели будут достигнуты путем решения следующих задач:

- привлечение граждан, СМИ и общественных объединений, для обеспечения максимальной эффективности профилактики экстремизма и терроризма;

- проведение пропагандистской работы с населением, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, повышение бдительности.

Реализация подпрограммы рассчитана на период, с 2016 по 2020 годы, в течение которого предусматривается снижение возможности проявлений экстремизма и терроризма на территории сельского поселения.

Реализация подпрограммы в силу ее специфики окажет значительное влияние на стабильность общества, состояние защищенности граждан и общества от посягательств террористического характера, а также обеспечит дальнейшее совершенствование форм и методов организации профилактики экстремизма и терроризма. Выполнение профилактических мероприятий Программы обеспечит формирование позитивных моральных и нравственных ценностей, определяющих отрицательное отношение к проявлениям экстремизма и терроризма.

         Реальную эффективность реализации подпрограммы позволит оценить результат проведения мониторинга общественного мнения о межнациональных отношениях.

8.4. Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы.
Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств местного бюджета в объемах, предусмотренных муниципальной программой и утвержденных в бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

Объем средств областного бюджета, необходимый для финансирования подпрограммы, составляет на 2016 – 2020 годы всего 0,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

2016 год – 0,0 тыс. рублей;

2017 год – 0,0 тыс. рублей;

2018 год – 0,0 тыс. рублей;

2019 год – 0,0 тыс. рублей;

2020 год – 0,0 тыс. рублей.

Указанные расходы подлежат ежегодному уточнению в рамках бюджетного цикла.

1.3. Приложение 2 изложить в новой редакции:
Приложение 2

 к постановлению Администрации

Большинского сельского поселения
от 01.07.2016  № 115
Перечень мероприятий по  реализации

муниципальной комплексной  программы  по

обеспечению общественного порядка и противодействию

преступности на территории  Большинского сельского поселения.
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	срок исполнения
	финансирование

	Подпрограмма № 1 «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в  Большинском сельском поселении»

	1
	Обеспечить  тесное взаимодействие и обмен информацией  между  органами  местного самоуправления   и правоохранительными  органами по вопросам состояния  криминальной обстановки , вопросам соблюдения общественного порядка , безопасности дорожного движения

 ответственный Глава поселения
	2015 – 2020 г
	не требуется

	2
	Проведение встреч участкового инспектора с жителями поселения  о состоянии правопорядка.

ответственный

Специалист по кадровой работе
	2015 – 20120 г
	не требует финансирования

	3
	Работа общественных советов  и депутатов  по вопросу обеспечения  общественного порядка  и безопасности граждан .

Глава поселения
	2015-2020
	не требует финансирования

	4
	Проведение рейдов  с участием  участковых и добровольных дружинников  по соблюдению  правил  благоустройства  территории поселения

специалист по вопросам ГО ЧС и ПБ
	2015-2020
	не требует финансирования

	5
	Своевременно информировать правоохранительные органы о фактах  коррупционных   проявлений  должностных лиц.

Спец по кадровой работе
	2015-2020
	не требует финансирования

	6
	Обобщать практику рассмотрения  обращений граждан  и организаций  по фактам  коррупции и принимать меры  по повышению  результативности  и эффективности  работы  с указанными обращениями

Глава поселения
	2015-2020
	не требует финансирования

	7
	Обеспечить неукоснительное  соблюдение сроков оказания муниципальных услуг и процедур  предусмотренных соответствующими административными  регламентами

Глава поселения
	2015-2020
	не требует финансирования

	8
	При проведении мероприятий с массовым   пребыванием  людей назначать ответственных за соблюдением общественного порядка .

Глава поселения
	2015-2020
	не требует финансирования

	9
	 Поддерживать и стимулировать работу добровольных дружинников поселения .

Глава поселения
	2017
	не требует финансирования

	10
	Организовать работу  по временному  трудоустройству  подростков и молодежи  на период каникул  и в свободное от учебы время

специалист по вопросам ГО ЧС и ПБ
	2018
	1,0 тыс. руб

	11
	Организовать  и провести комплекс мероприятий  по организации  отдыха подростков  из малообеспеченных семей .

Центр «Надежда»
	2015-2020
	не требует финансирования

	12
	Обеспечить  доступность занятий физической культурой  и спортом  , художественным  творчеством  детей , устраивать  спортивные праздники и соревнования

Глава поселения
	2019
	1,0 тыс. руб.

	13
	Организовать  адресное  распространение , а также  размещение на информационных  стендах  информации  о  требованиях  миграционного законодательства

Специалист по кадровой работе
	2020
	1,0 тыс. руб.

	14
	Обеспечить подготовку  и размещение в местах массового отдыха  граждан  информационные материалы по действиям  в случае возникновения  угроз террористического характера

Специалист по вопросам ГО ЧС и ПБ
	2016
	не требует финансирования

	Подпрограмма № 2 «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту»

	15
	В летний период выявлять и производить  уничтожение очагов произростания  дикорастущих  наркосодержащих  растений.

Глава поселения
	2015-2020
	не требует финансирования

	16
	Проведение лекций и бесед  о вреде наркомании в школах и образовательных учреждениях

Специалист по ГО ЧС и ПБ
	2015-2020
	не требует финансирования

	17
	Проводить совместно с участковыми уполномоченными рейды  в части  предотвращения продажи  предприятиями торговли  алкогольной и спиртосодержащей  продукции

Глава поселения
	2015-2020
	не требует финансирования

	Подпрограмма № 3 «Профилактика экстремизма и терроризма»

	18
	 Организовать и провести круглые столы, семинары, с привлечением должностных лиц и специалистов, по мерам предупредительного характера при угрозах террористической и экстремистской направленности

Директор МУК БСП ТР «БСДК»

	2016-2020
	не требует финансирования

	19
	Участвовать в  деятельности антитеррористической комиссии Тарасовского района по борьбе с проявлениями экстремистской деятельности.

Глава поселения

	2016-2020
	не требует финансирования

	20
	Выявлять и ликвидировать на территории поселения последствий экстремистской деятельности, которые могут проявляться в виде нанесения на архитектурные сооружения символов и знаков экстремистской направленности.

Специалист по пожарной безопасности,

ГО и ЧС

	2016-2020
	не требует финансирования

	21
	Выявлять и пресекать изготовления  распространения литературы, аудио- и видеоматериалов экстремистского толка, пропагандирующих разжигание национальной, расовой и религиозной вражды.

Специалист по пожарной безопасности,

ГО и ЧС

	2016-2020
	не требует финансирования

	22
	Размещать в местах массового пребывания граждан информационных материалов о действиях в случае возникновения угроз террористического характера, а также размещение соответствующей информации на информационных стендах.
Специалист по пожарной безопасности,

ГО и ЧС

	2016-2020
	не требует финансирования

	24
	Размещать на  информационных стендах информации о действующем миграционном законодательстве, а также контактных телефонов о том, куда следует обращаться в случаях совершения противоправных действий в отношении мигрантов

Ведущий специалист

	2016-2020
	не требует финансирования

2.Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

3.Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Большинского сельского

поселения                                                                                                    Г.С. Фролов